69. For *laeti* see p. 620; for prisoners as *coloni*, ch. XX, n. 56. Some, however, of the Sciri were sold (*Soz.* IX. 5), and so were many of Radagaesus's followers (*Orosius*, VII. xxxvii. 16). OFFICERS AND THE SLAVE TRADE: *Them. Or.* x. 136b, *Amm.* XXXI. iv. 9-11. SYMMACHUS AND FLAVIAN: *Symm. Ep.* II. 78, pars hominum compendiis et quaestibus gaudent, me votiva delectat expensio. itaque avidus civicae gratiae quaestorii filii mei sumptibus studeo aliud genus largitatis adipere, ut curulibus stabulis urbis aeternae etiam quina mancipia largiamur. et quoniam servorum per limitem facilis inventio et pretium solet esse tolerabile, quam maxime te deprecor, ut per homines strenuos viginti iuvenes praedicto negotio congruentes iubeas comparari. in quam rem . . . solidos ad te misi habita aestimatione hominum quorum non forma sed aetas et sanitas eligenda est.

70. EXPOSED CHILDREN: *CTh* V. ix. 1, 331, quicumque puerum vel puellam, projectam de domo patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit ac suis alimentis ad robur provexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est sive filium sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis inquietudine penitus submovenda eorum, qui servos aut liberos scientes propria voluntate domo recens natos abiecerint; 2, 412, *CJ* VIII. ii. 3, 529, *Just. Nov.* cliii, 541. SANGUINOLENTI: *Fr. Vat.* 34, 313, cum profitearis te certa quantitate mancipium ex sanguine comparasse, cuius pretium te exsolvisse dicas et instrumentis esse firmatum, hoc a nobis iam olim praescriptum est, quod, si voluerit liberum suum recuperare, tunc in eius locum mancipium domino dare aut pretium quo valuerit numeraret. etiamnunc, si a suis parentibus certo pretio comparasti, ius dominii possidere te existimamus. nullum autem ex gentilibus liberum adprobari licet; *CTh* V. x. 1, 329 = *CJ* IV. xlvi. 2, secundum statuta priorum principum si quis a sanguine infantem quoquo modo legitimate comparaverit vel nutrientum putaverit, obtinendi eius servitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repeatet vel servum defendat, eiusdem modi alium praestet aut pretium, quod potest valere, exsolvat; *Lex Vis.* IV. iv. 3.

71. PROHIBITION OF SALE OR PLEDGE OF CHILDREN: *CJ* VIII. vi. 6, 293, IV. x. 12, xlvi. 1, 294, *CTh* III. iii. 1, 391, *Cod. Euric.* 299. Cf. *CTh* XI. xxvii. 2, 322 (children's allowances), *Zos.* II. 38, *Lib. Or.* XLVI. 23 (the *chrysargyron*), *Val.* III, *Nov.* xxxiii, 451 (the famine), *Ruf. Hist. Mon.* 16 (the tax payer), *P. Cairo*, 67023 (Martha), cf. *Cass. Var.* VIII. 33, praesto sunt pueri ac puellae diverso sexu et aetate conspicui, quos non fecit captivitas esse sub pretio, sed libertas: hos merito parentes vendunt, quoniam de ipsa famulatione proficiunt; *P. Iand.* 62 (a borrower pledges his sister ε[θ]ρ φ α[θ]την πάσαν δούλειην [έχειν] χρείαν).

72. SELF SALE: *CJ* VII. vi. 5, sed nec hoc ad praescriptionem operatur, quod venditionis tempore maior viginti annis fuit, cum aetatis allegatio non alias possit praecriptionem adversus civem Romanum accommodare, quam is participandi pretii gratia consensum servituti dedisse probetur; xviii. 1, dispar causa est eius, qui dissimulata condicione sua distrahi se passus est, et eius, qui pretium participatus est. nam superiori quidem non denegatur libertatis defensio, posteriori autem, et si civis Romanus sit et participatus est pretia, libertas denegatur; *Cod. Euric.* 300, *Pall. Hist. Laus.* xxxvii, *V. Job. Eleem.* 22.

73. REDEMPTION OF CAPTIVES BY THE CHURCH: *CJ* I. ii. 21, 529, *Just. Nov.* vii §8, 535, cxx §10, 544, cf. *Nov. lxv.* 538, cxx §9, 544, for the churches of Moesia; for actual examples see for instance *Amb. Off.* II. 136-9, *Soc.* VII. 21, *Victor Vit.* I. 25. POSTLIMINIUM: *CJ* VIII. I. 2, 6, 7, 8, 15, 17 (Diocletian), *CTh* V. vii. 2, 408 (S), diversarum hominum provinciarum cuiuslibet sexus condicione aetatis, quos barbarica feritas captiva necessitate transduxerat, invitox nemo retineat, sed ad propria redire cupientibus libera sit facultas. quibus si quicquam in usum vestium vel alimoniae impensum est, humanitati sit praestitum, nec maneat victualis sumptus repetitio: exceptis hiis, quos barbaris vendentibus emptos esse docebitur, a quibus status sui pretium propter utilitatem publicam emporibus aequum est redhiberi. ne quando enim damni consideratio in tali necessitate positis negari faciat emptionem, decet redemptos aut datum pro se pretium emporibus restituere aut labore obsequio vel opere quinquennii vicem referre beneficii, habituros incolumem, si in ea nati sunt, libertatem. MARIA: *Theod. Ep.* (PG) 70.

74. INDENTURES: *P. Oxy.* 1122, *P. Reinach*, 103, *Sb* 4490, 4739, *P. Strass.* 40.

75. The eunuchs Eutherius and Eutropius were sold by merchants; *Amm.* XVI. vii. 5, natus in Armenia sanguine libero captusque a finitimis hostibus etiam tum parvulus abstractis geminis Romanis mercatoribus venundatus ad palatum Constantini deducitur; *Claudian, in Eutrop.* I. 58-9, inde per Assyriæ trahitur commercia ripae; hinc foras venalis Galata ductore frequentat (Galata was evidently a slang term for a slave dealer, cf. *Amm.* XXII. vii. 8, illis enim sufficere mercatores Galatas, per quos ubique sine condicione discriminare venundantur); for Atalous and Maria see *Archiv. Pap.* III. 415 ff., *Theod. Ep.* (PG), 70. JEWISH SLAVE MERCHANTS: *Greg. Ep.* IX. 104.